COMISSÃO SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº ________/2013

(Da Deputada Nilda Gondim)

Requer seja encaminhado pedido

de informações à sua Excelência

Ministra-Chefe da Secretaria de

Políticas para Mulheres da

Presidência da República, Sra.

Eleonora Menicucci, nos

seguintes termos.

Senhor presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50,

§ 2º, da Constituição da República, e na forma dos artigos 24, inciso

V, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja encaminhado à sua Excelência Ministra-Chefe

da Secretaria de Políticas para Mulheres da Presidência da

República, Sra. Eleonora Menicucci, pedido de informações sobre

quais medidas tem tomado para: a) promover a estruturação de

Secretarias de Estado especializadas na promoção e defesa dos

direitos das mulheres; b) fiscalização da execução dos repasses

orçamentários efetuados aos Estados; c) interiorização dos

equipamentos da rede de atendimento à mulher vítima de violência;

d) capacitação de servidores dos Estados e dos Municípios

responsáveis pelo atendimento da mulher vítima de violência, bem

como pela prevenção, investigação e punição dos crimes; f)

capacitação de servidores dos Estados e dos Municípios

responsáveis pela operação do Sistema de Convênio, considerando

os obstáculos que os entes federativos teriam em acessar recursos

federais devido à excessiva dificuldade operacional do SICONV; f)

incremento dos quadros do funcionalismo responsáveis pelo

atendimento à mulher vítima de violência, bem como pela

prevenção, investigação e punição dos crimes de gênero.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a Secretaria de Políticas para Mulheres já

prestou informações sobre a atenção à violência contra a mulher à

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito que se dedicou ao tema.

Não obstante isso, a Subcomissão Especial para debater a questão

da violência contra a mulher, que tenho a honra de presidir, realizou

visitas a Teresina e a Palmas, onde teve a oportunidade de dialogar

com movimentos sociais, gestores e representantes dos poderes

públicos, além de conhecer equipamentos da rede de atendimento

à mulher vítima de violência. Nas oportunidades foram

apresentadas as indagações acima expostas, sobre as quais

requeremos informações pormenorizadas e atualizadas, a fim de

subsidiar os trabalhos da Subcomissão.

Sala da Comissão, 16 de julho de 2013.

NILDA GONDIM
Deputada Federal